
 

 

 
Centro Administrativo Porcino Maia – Av. Bezerra de Menezes, Nº 350, Centro 

CEP 63.490-000 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20260070. ORIGEM: INEXIGIBILIDADE N° 

2026011201-IN. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS. CONTRATADA: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS 

ASSOCIADOS inscrita no CNPJ sob o n° 35.542.612/0001-90. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS TRIBUTÁRIOS E PREVIDENCIÁRIOS VISANDO À 

RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS PREVIDENCIÁRIOS PATRONAIS, À REVISÃO 

DA ALÍQUOTA DO RAT E À RECUPERAÇÃO DE VALORES DE IMPOSTO DE 

RENDA (IRRF) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE JUNTO A 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. Forma de pagamento de 

honorários: R$ 0,20 (vinte centavos) para cada R$ 1,00 (um real) efetivamente recuperado 

aos cofres municipais condicionados ao êxito. PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 

2026 Atividade: 1201.041220114.2.117 Gerenciamento da Secretaria de Administração e 

Finanças, elemento de despesa 33903500: Serviços de consultoria. VIGÊNCIA: 21 de janeiro 

de 2026 a 21 de janeiro de 2027. Maria Silva Sena - Ordenadora de Despesas da Secretaria 

de Administração e Finanças do Município de Jaguaribara/CE. 

 

A SER PUBLICADO NO DIA 23/01/2026:  

DIARIO OFICIAL DA UNIÃO – D.O.U; 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO – D.O.E; 

JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO: O ESTADO; 

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO – D.O.M. 

A FATURAR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 



 

 

 
Centro Administrativo Porcino Maia – Av. Bezerra de Menezes, Nº 350, Centro 

CEP 63.490-000 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

PORTARIA N° 005/2026 

 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste contrato.  

 

CONTRATO N° 20260070. 

INEXIGIBILIDADE N° 2026011201-IN 

OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO ESPECIALIZADO PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS TRIBUTÁRIOS E PREVIDENCIÁRIOS 

VISANDO À RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS PREVIDENCIÁRIOS PATRONAIS, À 

REVISÃO DA ALÍQUOTA DO RAT E À RECUPERAÇÃO DE VALORES DE IMPOSTO 

DE RENDA (IRRF) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE JUNTO A 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. 

O(a) Sr(a). Ana Maria Silva Sena, Ordenador(a) de Despesas, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e 

a celebração de Contrato entre a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS como 

CONTRATANTE e a empresa MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS 

como CONTRATADA.  

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar o servidor MARCOS FELIPE DIOGENES DOS SANTOS, Matricula n° 

60614, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências 

à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que 

ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela 

CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de 

validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 

estabelecidas;  

A
ss

in
ad

o 
vi

a 
In

tG
es

t 
Si

g
n

 –
 ID

: 1
34

-5
0

2-
39

94
 -

 P
ág

. 1
/2

 -
 V

er
ifi

ca
çã

o:
 h

tt
p

s:
//

as
si

n
at

u
ra

.in
tg

es
t.c

om
.b

r/
13

4
50

23
99

4
/a

u
th

/



 

 

 
Centro Administrativo Porcino Maia – Av. Bezerra de Menezes, Nº 350, Centro 

CEP 63.490-000 
 

III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços 

prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 

pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se,  

Publique-se,  

Cumpra-se.  

 

Jaguaribara/CE, 21 de janeiro de 2026. 

 

 

 

Assinado eletronicamente 

Secretaria de Administração e Finanças 

Ana Maria Silva Sena 

Ordenador de Despesas 

A
ss

in
ad

o 
vi

a 
In

tG
es

t 
Si

g
n

 –
 ID

: 1
34

-5
0

2-
39

94
 -

 P
ág

. 2
/2

 -
 V

er
ifi

ca
çã

o:
 h

tt
p

s:
//

as
si

n
at

u
ra

.in
tg

es
t.c

om
.b

r/
13

4
50

23
99

4
/a

u
th

/



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012300254

Nº 16, sexta-feira, 23 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25.06.06-PE
Aviso de Revogação do Lote 07.

A Secretaria de Educação Básica do Município de Itapipoca torna público a
Revogação do Lote 07 (TÊNIS VULCANIZADO) do Pregão Eletrônico Nº 25.06.06-PE, cujo
OBJETO é "Registro de Preços para Aquisição de kits escolares e fardamentos para os
alunos da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Itapipoca/CE, através da
Secretaria de Educação Básica". A presente Revogação se dá por motivos de conveniência
e oportunidade no exercício do poder discricionário e fundamenta-se no Art. 71, inciso III,
da Lei Federal nº 14.133/21, bem como na Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, e
decorre da necessidade de revisão do descritivo item único do lote (Tênis Vulcanizado), a
fim de melhor adequá-lo às necessidades da Administração e ao interesse público. Informa-
se que a Decisão Administrativa de revogação está devidamente juntada aos autos do
processo supramencionado. Fica aberto, com base no art. 165, da Lei 14133/21, o prazo de
03 (três) dias úteis, contados data de publicação deste aviso, para eventual manifestação
das partes interessadas, que poderá ser feita no portal onde transcorre o certame (M2A
TENOLOGIA) ou através do E-mail: licitacao@itapipoca.ce.gov.br.

Itapipoca-CE, 22 de Janeiro de 2026.
JOSÉ RINARDO ALVES MESQUITA

Secretário Executivo da Secretaria de Educação Básica

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 26.23.01-CE

O(A) Secretaria de Infraestrutura, através da sua Agente de Contratação, torna
público que realizará as 10h, do dia 24 de Fevereiro de 2026, no endereço eletrônico:
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Concorrência Pública Nº 26.23.01-CE. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a execução de serviços de qualificação da
infraestrutura viária no perímetro urbano do Município de Itapipoca/CE. O Edital e seus
anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos:
https://compras.m2atecnologia.com.br. Informações pelo Telefone: (88) 3631-5950 ou no
endereço: Av. Anastácio Braga, N° 195, São Sebastião, CEP: 62508-170, Itapipoca - CE.

Itapipoca-CE, 22 de Janeiro de 2026.
WILSIANE SOARES DE OLIVEIRA MARQUES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116.01/2026 - PESRP

Lei nº 14.133/2021.
A Prefeitura Municipal de Itapiúna, torna público que no dia 05 de fevereiro de

2026 às 09:00 horas, pelo endereço eletrônico https://bllcompras.com/, estará realizando o
início dos trabalhos da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 0116.01/2026 - PESRP.
Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais Aquisições de Fraldas Descartáveis,
Leites, Fórmulas Infantis, Suplementos Alimentares e Dietas Enterais, para atender Idosos,
Crianças e Pacientes que apresentam Cuidados Especiais e Pacientes Acamados, de
Interesse da Secretaria de Saúde do Município de Itapiúna/CE. Maiores informações via
Plataformas: https://bllcompras.com/; https://www.gov.br/pncp/pt-br; https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/; licitacao@itapuna.ce.gov.br; ou Presencial na sede da Prefeitura
Municipal a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 às 12:00 horas.

Itapiúna - CE, 22 de janeiro de 2026.
RENAN FERREIRA BRITO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N° 20260070. Origem: Inexigibilidade N° 2026011201-IN. Contratante: Secretaria
de Administração e Finanças. Contratada: Monteiro e Monteiro Advogados Associados
inscrita no CNPJ sob o N° 35.542.612/0001-90. Objeto: Contratação de escritório
especializado para prestação de serviços advocatícios tributários e previdenciários visando
à recuperação de créditos previdenciários patronais, à revisão da alíquota do RAT e à
recuperação de valores de imposto de renda (IRRF) no âmbito do município de
Jaguaribara/CE junto a Secretaria de Administração e Finanças. Forma de pagamento de
honorários: R$ 0,20 (vinte centavos) para cada R$ 1,00 (um real) efetivamente recuperado
aos cofres municipais condicionados ao êxito. Programa de trabalho: Exercício 2026
Atividade: 1201.041220114.2.117 Gerenciamento da Secretaria de Administração e
Finanças, elemento de despesa 33903500: Serviços de consultoria. Vigência: 21 de janeiro
de 2026 a 21 de janeiro de 2027.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 15.01.01/2026

O(A) Fundo Municipal de Educação, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que
realizará as 14:00, do dia 09 de fevereiro de 2026, no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Concorrência Pública Nº 15.01.01/2026. Objeto: contratação
de empresa apta à realização da ampliação de duas salas de aula da Escola E.I.E.F. Antônio Teixeira
Lima, na sede do município, de responsabilidade da Secretaria de Educação e Cultura. O Edital e seus
anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ no
site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de
licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e
no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br.

Jaguaribe-CE, 22 de janeiro de 2026.
FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE NETO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N°: 01-90049/2025, Origem: Concorrência N° 90049/2025-CP-FME.
Contratante: Secretaria de Educação do Município de Jaguaruana/CE. Contratada:
Engercon Construtora E Serviços LTDA. Valor Total: R$ 6.368.695,14 (seis milhões,
trezentos e sessenta e oito mil, seiscentos e noventa e cinco reais e quatorze
centavos). Dotação Orçamentária: 1001 Fundo Municipal de Educação:
10.01.12.361.0604.1.020 Construção, AMP, Reforma e Req de escola ensino
fundamental e unidade de apoio a educação. Elemento de Despesas 44.90.51.91 -
Obras em andamento - Pessoa Jurídica, fonte de recursos 1540000000 transferência do
FUNDEB - impostos.1001 Fundo Municipal de Educação: 10.01.12.365.0604.1.017
Construção, Ampliação, reforma e Req de escolas de educação infantil. Elemento de
Despesas 44.90.51.91 - Obras em andamento - Pessoa Jurídica, fonte de recursos
1540000000 transferência do FUNDEB - impostos. Vigência Data da Assinatura: de 02
de Dezembro de 2025, valido por 18 (dezoito) meses.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90049/2025-CP-FME

A Ordenadora de despesas da Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal
de Jaguaruana/CE, Sra. Maria do Socorro Barreto de Oliveira, no uso de suas atribuições
legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprida todas as exigências do
procedimento de licitação, Processo Administrativo de Licitação nº 90049/2025-CP-FME,
modalidade Concorrência nº 90049/2025-CP-FME, tendo como objeto a contratação de
empresa de engenharia para execução de construção de um CEI e uma escola com uma
quadra coberta na localidade de Córrego do Machado para atender as necessidades da
Educação do Município de Jaguaruana - CE, conforme especificações contidas no Projeto
Básico, faz saber, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo Adjudicado e
Homologado em favor da Empresa Licitante, vencedora em 1º lugar: Engercon Construtora
e Serviços LTDA - CNPJ Nº 44.997.219/0001-82, sediada na Rua Monsenhor Antero, 726,
Cidade dos Funcionários, Fortaleza - CE, tendo como Representante Legal: Everton Gomes
Veras, com valor de R$ 6.368.695,14 (seis milhões, trezentos e sessenta e oito mil,
seiscentos e noventa e cinco reais e quatorze centavos) conforme Ata da Concorrência nº
90043/2025-CP-FMAS e Proposta de Preço acostada aos autos, o qual é considerado parte
integrante e indissociável deste, nos termos do presente processo.

Jaguaruana - CE, 22 de janeiro de 2026.
MARIA DO SOCORRO BARRETO DE OLIVEIRA

Ordenadora de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2026.01.05.1

O Agente de Contratação/Pregoeiro do Município de Jardim/CE, torna público,
que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto:
Fornecimento de materiais médico-hospitalares destinados as necessidades da Secretaria
de Saúde e do Hospital Municipal de Jardim/CE, conforme Edital e seus Anexos. Início de
acolhimento das propostas: 26 de janeiro de 2026 às 17:00 horas. Encerramento de
acolhimento das propostas: 09 de fevereiro de 2026 às 08:00 horas, Início da abertura da
sessão: 09 de fevereiro de 2026 às 08:30 horas, através do site Plataforma de Licitações
(www.comprasjardimceara.com.br). Os interessados poderão obter o texto integral do
Edital no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Jardim, localizada a Rua Leonel
Alencar, nº 370, Centro, Jardim - CE ou ainda, através dos endereços eletrônicos:
Plataforma de Licitações (www.comprasjardimceara.com.br), Portal de Licitações dos
Municípios (www.tce.ce.gov.br), Site Oficial do Município (www.jardim.ce.gov.br) e no
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP (www.gov.br/pncp/pt-br). Maiores
informações poderão ser obtidas através do telefone: (88) 2018-1258 ou do e-mail:
(licitacao@jardim.ce.gov.br).

Jardim-CE, 22 de janeiro de 2026.
MATHEUS ANTONIO DE OLIVEIRA
Agente de Contratação/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2026.01.20.01PE

O Município de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio de seu Pregoeiro, torna
público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº. 2026.01.20.01PE, tipo
menor preço por item, Cujo Objeto é aquisição de botijões vasilhames (vazios) e
fornecimento de Recarga de Gás (GLP), para atender as necessidades das Secretarias
Municipais do Município de Jijoca de Jericoacoara/CE. Data de Cadastramento das
Propostas a partir do dia 26 de janeiro de 2026 as 12h00min (horário de Brasília), através
do endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br até o dia 13 de fevereiro de 2026 às
08h59min; Abertura das Propostas no dia 13 de fevereiro de 2026, a partir das 09h00min.
Os horários referem-se ao horário local. Referido Edital poderá ser adquirido nos
endereços eletrônicos: www.licitamaisbrasil.com.br, www.gov.br/pncp/pt-br e pelo portal
do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Jijoca de Jericoacoara-CE, 22 de janeiro de 2026.
FRANCISCO LEANDRO SILVA SALES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2026.01.22.2

O(A) Secretário(a) de Educação do Município de Juazeiro do Norte, Estado do
Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos
interessados, que será realizado, através da plataforma eletrônica www.bllcompras.com,
por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade
Pregão Eletrônico n° 2026.01.22.2, cujo objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios para
compor a merenda escolar referente ao período de 2026, destinadas as escolas da rede
pública municipal de Juazeiro do Norte/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de
Educação, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus
anexos, com abertura marcada para o dia 09 de fevereiro de 2026, a partir das 09:00 horas.
Maiores informações na sede da Central de Compras do Município, sito na Rua Interventor
Fco Erivano Cruz, nº 120, 1º andar - Centro - CEP: 63.010-015, pelo telefone (88)3199-0363,
no horário de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br.

Juazeiro do Norte-CE, 22 de janeiro de 2026.
MÁRCIA PEREIRA DA SILVA FRANCA
Secretária Municipal de Educação

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2026.01.12.2

A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, através de suas
Unidades Gestoras, torna público, para conhecimento dos interessados, que fica
Revogado o certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 2026.01.12.2, cujo
objeto é a aquisição de produtos de higiene, limpeza e conservação destinados ao
atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através
de suas Unidades Gestoras, cuja data de abertura estava prevista para o dia 27 de janeiro
de 2026. O que faz em virtude da necessidade da revisão e atualização das pesquisas de
preços, de modo a adequá-las às novas características dos itens a serem licitados,
conforme detalhamento constante no Termo de Revogação, anexado aos autos do
processo. Maiores informações na sede da Central de Compras do Município, sito na Rua
Interventor Fco Erivano Cruz, nº 120, 1º andar - Centro - CEP: 63.010-015, pelo telefone
(88)3199-0363, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail:
cpl@juazeiro.ce.gov.br.

Juazeiro do Norte-CE, 20 de janeiro de 2026.
FRANCISCO HÉLIO ALVES DA SILVA

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N° 20260070. Origem: Inexigibilidade N° 2026011201-IN. Contratante: SecretariaContrato N° 20260070. Origem: Inexigibilidade N° 2026011201-IN. Contratante: Secretaria
de Administração e Finanças. Contratada: Monteiro e Monteiro Advogados Associadosde Administração e Finanças. Contratada: Monteiro e Monteiro Advogados As
inscrita no CNPJ sob o N° 35.542.612/0001-90. Objeto: Contratação de escritórioinscrita no CNPJ sob o N° 35.542.612/0001-90. Objeto: Contratação de escri
especializado para prestação de serviços advocatícios tributários e previdenciários visandoespecializado para prestação de serviços advocatícios tributários e previdenciários visando
à recuperação de créditos previdenciários patronais, à revisão da alíquota do RAT e àà recuperação de créditos previdenciários patronais, à revisão da alíquota do RAT e à
recuperação de valores de imposto de renda (IRRF) no âmbito do município derecuperação de valores de imposto de renda (IRRF) no âmbito do município de
Jaguaribara/CE junto a Secretaria de Administração e Finanças. Forma de pagamento deJaguaribara/CE junto a Secretaria de Administração e Finanças. Forma de pagamento de
honorários: R$ 0,20 (vinte centavos) para cada R$ 1,00 (um real) efetivamente recuperadohonorários: R$ 0,20 (vinte centavos) para cada R$ 1,00 (um real) efetivamente recuperado
aos cofres municipais condicionados ao êxito. Programa de trabalho: Exercício 2026aos cofres municipais condicionados ao êxito. Programa de trabalho: Exercício 2026
Atividade: 1201.041220114.2.117 Gerenciamento da Secretaria de Administração etração e
Finanças, elemento de despesa 33903500: Serviços de consultoria. Vigência: 21 de janeiroFinanças, elemento de despesa 33903500: Serviços de consultoria. Vigência: 21 de janeiro
de 2026 a 21 de janeiro de 2027.



153DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVIII Nº015  | FORTALEZA, 23 DE JANEIRO DE 2026

ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CARIRIAÇU -CEARÁ - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
DE ADITIVO - O DIRETOR DO SAMAE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO 
N.º 2025.12.29.02-SAMAE AO CONTRATO N.º 2022.07.04.01-SAMAE DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022.05.18.01-SAMAE, 
CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 
LEGAIS DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, DESTE MUNICÍPIO. 
CONTRATANTE: SAMAE (SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO). CONTRATADA: JOÃO PAULO FARIAS LOPES-
EPP. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O PRESENTE ADITIVO TEM POR FINALIDADE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO 
RESULTANTE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ACIMA REFERIDO. O PRAZO CONTRATUAL ANTERIORMENTE PACTUADO SERÁ 
PRORROGADO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026. PORTANTO, TERÁ VIGÊNCIA 
A PARTIR DO DIA 01 DE JANEIRO DE 2026 ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2026. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE CONTRATO 
TEM COMO FUNDAMENTO O ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELA 
CONTRATADA: JOÃO PAULO FARIAS LOPES. ASSINA PELA CONTRATANTE: CICERO SOARES SANTANA. CARIRIAÇU-CEARÁ, EM 29 
DE DEZEMBRO DE 2025. CICERO SOARES SANTANA - DIRETOR DO SAMAE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CARIRIAÇU -CEARÁ - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
DE ADITIVO - O DIRETOR DO SAMAE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO ADITIVO N.º 
2025.12.29.04-SAMAE AO CONTRATO N.º 2020.03.27.01-SAMAE DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.02.20.01-SAMAE, CUJO 
OBJETO É CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS JUNTOS AOS EQUIPAMENTOS (MOTORES) PERTENCENTES AO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
(SAMAE) DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, DESTE MUNICÍPIO. CONTRATANTE: SAMAE (SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL 
DE ÁGUA E ESGOTO). CONTRATADA: J. RODRIGUES BOMBAS SUBMERSAS LTDA - ME. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O PRESENTE 
ADITIVO TEM POR FINALIDADE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO RESULTANTE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ACIMA 
REFERIDO. O PRAZO CONTRATUAL ANTERIORMENTE PACTUADO SERÁ PRORROGADO PELO PERÍODO REFERENTE A 85 (OITENTA E 
CINCO) DIAS. PORTANTO, TERÁ VIGÊNCIA A PARTIR DO DIA 01 DE JANEIRO DE 2026 ATÉ 26 DE MARÇO DE 2026. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO FUNDAMENTO O ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA SOCORRO BARBOSA RODRIGUES. ASSINA PELA CONTRATANTE: CICERO 
SOARES SANTANA. CARIRIAÇU-CEARÁ, EM 29 DE DEZEMBRO DE 2025. CICERO SOARES SANTANA - DIRETOR DO SAMAE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO-CEARÁ – AVISO DE EXTRATO DE INSTRUMENTO 
CONTRATUAL DE ADITIVO - O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO-CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO N.º 2025.12.29.04-CM AO CONTRATO N.º 202404010001, DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0703.01.2024-PE, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE PLATAFORMA WEB TIPO SAAS E APLICAÇÃO 
MOBILE PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL 
DE PIQUET CARNEIRO-CEARÁ. CONTRATADA: INTGEST INTELIGÊNCIA E GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA. PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL: O PRESENTE ADITIVO TEM POR FINALIDADE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO RESULTANTE DO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ACIMA REFERIDO. O PRAZO CONTRATUAL ANTERIORMENTE PACTUADO SERÁ PRORROGADO PELO 
PERÍODO REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026. PORTANTO, TERÁ VIGÊNCIA A PARTIR DO DIA 01 DE JANEIRO DE 2026 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2026. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO FUNDAMENTO OS ART’S. 106 E 107, 
DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JUCELIO MOURA 
SOUSA. ASSINA PELA CONTRATANTE: EDCARLOS VITURIANO ANDRADE. PIQUET CARNEIRO-CEARÁ, EM 29 DE DEZEMBRO DE 2025. 
EDCARLOS VITURIANO ANDRADE - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO-CEARÁ.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - EXTRATO DE CONTRATO N° 20260070. ORIGEM: 
INEXIGIBILIDADE N° 2026011201-IN. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. CONTRATADA: MONTEIRO E 
MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 35.542.612/0001-90. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO 
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS TRIBUTÁRIOS E PREVIDENCIÁRIOS VISANDO À 
RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS PREVIDENCIÁRIOS PATRONAIS, À REVISÃO DA ALÍQUOTA DO RAT E À RECUPERAÇÃO 
DE VALORES DE IMPOSTO DE RENDA (IRRF) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE JUNTO A SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. FORMA DE PAGAMENTO DE HONORÁRIOS: R$ 0,20 (VINTE CENTAVOS) PARA CADA R$ 1,00 (UM 
REAL) EFETIVAMENTE RECUPERADO AOS COFRES MUNICIPAIS CONDICIONADOS AO ÊXITO. PROGRAMA DE TRABALHO: EXERCÍCIO 
2026 ATIVIDADE: 1201.041220114.2.117 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, ELEMENTO DE DESPESA 
33903500: SERVIÇOS DE CONSULTORIA. VIGÊNCIA: 21 DE JANEIRO DE 2026 A 21 DE JANEIRO DE 2027. MARIA SILVA SENA - ORDENADORA 
DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 09.001/2025-PERP. A Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Pacatuba/CE, torna público que até às 08:59h (oito horas e cinquenta e nove minutos) do dia 09 de fevereiro de 2026, receberá as propostas 
de preços no endereço eletrônico www.bll.org.br - “Acesso Identificado no link - licitações públicas” do Pregão Eletrônico, Tipo Menor Preço Por Lote, 
tombada sob o n° 09.001/2025-PERP, que versa acerca do Registro de Preço para futura e eventual aquisição de material médico hospitalar, para atender 
às necessidades do Município de Pacatuba, junto a Secretaria de Saúde, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos 
Anexos do Edital. A abertura das Propostas será às 09:00 (nove) horas, horário de Brasília, do dia 09 de fevereiro de 2026 e o início da sessão de disputa de 
lances ocorrerá a partir das 11:00h (onze) horas, horário de Brasília, do dia 09 de fevereiro de 2026. O Edital e seus anexos, poderá ser obtido no endereço 
eletrônico já citado, bem como no site do TCE no sitio: https://licitacoes.tce.ce.gov.br, no site da Prefeitura Municipal de Pacatuba: www.pacatuba.ce.gov.br 
e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP (www.pncp.gov.br). Quaisquer informações serão prestadas na sede do Setor de Licitações durante 
o expediente normal (08:00 às 16:00) ou pelo e-mail: licitacao@pacatuba.ce.gov.br. Paula Vasconcelos Monte Cardoso - Pregoeira. Pacatuba, Ceará, 
em 22 de janeiro de 2026.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU – AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – Por este instrumento, e 
após analisado o resultado do processo autuado como CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA n° 2025.11.14.03-PMI/SME, cujo o objeto é a contratação de 
empresa de engenharia para prestação de serviço de conclusão da construção de creche pro-infância tipo 1, localizada no bairro Fomento, Iguatu/CE, referente 
ao CONVÊNIO: PAC 2 5775/2013 - TERMO DE COMPROMISSO Nº. 16846 - FNDE - Operado pelo sistema SIMEC – PAR 2, conforme especificações 
constantes no projeto básico, convertido em anexo do edital, parte integrante deste processo, e com base no inciso IV, do art. 71, Adjudico o objeto à empresa 
declarada vencedora e Homologo o presente processo, para que produza os efeitos legais e jurídicos em favor da empresa: NX EMPREENDIMENTOS 
LTDA, com sede na Rua Norte do Loteamento Cajazeiras I, nº 22, Q-1, L-9, Cajazeiras, Fortaleza, Ceará, CEP 60.864-265, inscrita no CNPJ sob o nº 
33.782.002/0001-39. Valor Total: R$ 2.398.741,05 (dois milhões trezentos e noventa e oito mil setecentos e quarenta e um reais e cinco centavos). A 
empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no futuro termo de contrato que será celebrado entre as partes, ou outro 
instrumento hábil que venha substituí-lo, nos termos do art. 95 da lei 14.133/2021. Em 21 de janeiro de 2026, Iguatu-Ce. Signatária: Natalia Bastos Ferreira 
Tavares - Secretária de Educação, da Prefeitura Municipal de Iguatu-Ce. Fone: (88) 3581-6563. E-mail: seces@iguatu.ce.gov.br. Publique-se.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS – RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO Nº PE003/2026-
SDET – A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo e Trabalho, através do seu Pregoeiro, comunica aos interessados 
a Retificação do Aviso de Licitação que circulou dia 21/01/2026 referente ao Pregão Nº PE003/2026-SDET cujo OBJETO é: Aquisição de estruturas e 
equipamentos necessários à organização e execução das feiras do empreendedor, promovidas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Empreendedorismo e Trabalho de Crateús – CE. ONDE SE LÊ: “as 08h30min, do dia 29 de Janeiro de 2026”. LEIA-SE: “as 08h30min, do dia 05 de 
Fevereiro de 2026” as demais informações permanecem inalteradas. Crateús-CE, 22 de Janeiro de 2026. Diogo Americo de Sousa – Pregoeiro.

Alan Miguel
Highlight



Fortaleza, Ceará, Brasil 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA – AVISO DE REVOGAÇÃO. 
MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2025 – SESA. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
2025.03.04.01. OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO DESTINADO A SELECIONAR ORGANIZA-
ÇÕES DA SOCIEDADE CIVILL (OSC), MEDIANTE A FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE COLABO-
RAÇÃO, VISANDO A PROMOÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO, DE INTERESSE PÚBLI-
CO E RECÍPROCO, POR MEIO DA UNIÃO DE ESFORÇOS PARA O APOIO E FPRTALECIMENTO 
DA GESTÃO E DAS POLÍTICAS DE SAÚDE NA ATENÇÃO PRIMÁRIA E SECUNDÁRIA, DESTINA-
DOS AOS USUÁRUIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO. MOTIVO: ART. 71 
DA LEI 14.133/2021. CLAUDENÍSIA FÉLIZ DA SILVA DO VALE – SECRETÁRIA DE SAÚDE.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA – AVISO DE ANULA-
ÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 034/2025. OBJETO: SELEÇÃO DE 
PROPOSTA PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS 
PARA CONFECÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS E DE SERVIÇOS CORRELATOS, COM O 
OBJETIVO DE ATENDER AS NECESSIDADES DIÁRIAS DAS DIVERSAS UNIDADES ADMI-
NISTRATIVAS (SECRETARIAS QUE COMPÕEM ESTE PROCESSO ADMINISTRATIVO) DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA, EM CONFORMIDADE COM AS QUANTIDADES 
CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. MOTIVAÇÃO: (SÚMULA 473 DO STF) E NO ART. 71 
DA LEI Nº 14.133/2021, INTERPRETADO À LUZ DO ACÓRDÃO Nº 2.656/2019-PLENÁRIO DO 
TCU. ANTÔNIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA – SECRETÁRIA DE SAÚDE.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - EXTRATO DE CONTRA-
TO N° 20260070. ORIGEM: INEXIGIBILIDADE N° 2026011201-IN. CONTRATANTE: SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. CONTRATADA: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS 
ASSOCIADOS inscrita no CNPJ sob o n° 35.542.612/0001-90. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
ESCRITÓRIO ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS TRIBU-
TÁRIOS E PREVIDENCIÁRIOS VISANDO À RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS PREVIDENCIÁ-
RIOS PATRONAIS, À REVISÃO DA ALÍQUOTA DO RAT E À RECUPERAÇÃO DE VALORES 
DE IMPOSTO DE RENDA (IRRF) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE JUNTO A 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. Forma de pagamento de honorários: R$ 0,20 
(vinte centavos) para cada R$ 1,00 (um real) efetivamente recuperado aos cofres municipais condi-
cionados ao êxito. PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2026 Atividade: 1201.041220114.2.117 
Gerenciamento da Secretaria de Administração e Finanças, elemento de despesa 33903500: Servi-
ços de consultoria. VIGÊNCIA: 21 de janeiro de 2026 a 21 de janeiro de 2027. Maria Silva Sena - Or-
denadora de Despesas da Secretaria de Administração e Finanças do Município de Jaguaribara/CE.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE - Aviso de Li-
citação – Pregão Eletrônico n° 2026.01.22.2. O(A) Secretário(a) de Educação do Município 
de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que será realizado, através da plataforma eletrônica www.bll-
compras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na mo-
dalidade Pregão Eletrônico n° 2026.01.22.2, cujo objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios 
para compor a merenda escolar referente ao período de 2026, destinadas as escolas da rede 
pública municipal de Juazeiro do Norte/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, 

marcada para o dia 09 de fevereiro de 2026, a partir das 09:00 horas. Maiores informações na 
sede da Central de Compras do Município, sito na Rua Interventor Fco Erivano Cruz, nº 120, 1º 
andar – Centro - CEP: 63.010-015, pelo telefone (88)3199-0363, no horário de 08:00 às 14:00 
horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do Norte/Ceará, 22 de janeiro de 
2026. Márcia Pereira da Silva Franca – Secretária Municipal de Educação.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO - TERMO DE ANULAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° PE111001/2025 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE KIT BEBÊ, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EJUVENTUDE DO MUNICIPIO DE SABOEIRO-CE. Conside-

de licitações, o que ocasionou o cadastro de valores incorretos na plataforma, impossibilitando a 
adequada manutenção do certame, haja vista que o licitante não conseguiu proceder à atualização 
dos valores ofertados por limitação técnica do próprio sistema. Tal circunstância comprometeu a 
regularidade do procedimento, violando os princípios da isonomia, da competitividade e do julga-

da Lei nº 14.133/2021, impõe-se a ANULAÇÃO do certame, com efeitos retroativos, como medida 
necessária à preservação da legalidade e da segurança jurídica. Fica DETERMINADA A ANU-
LAÇÃO, com fundamento no “caput” do artigo 71, inciso III, e § 3º e do artigo 165 inciso I, alínea 
“d” da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações, o Processo Licitatório em 
referência, e nas informações acima expostas, para uma melhor adequação do Edital. Fica aberto o 
prazo de 3 (três) dias uteis. Incorpore-se aos autos. Saboeiro – CE, 22 de janeiro de 2026. NADILA 
SANTOS OLINDA AMORIM - ORDENADOR(A) DE DESPESAS 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO - AVISO DE LICITAÇÃO 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE220101/2025 O Município de Saboeiro-CE, através da Sec. 
de Assistência Social, Trabalho e Juventude torna público aos interessados, que fará realizar, 
sob a égide da Lei Nº 14.133/2021, da LC 123/2006 e do Decreto Municipal Nº 03/2025, lici-
tação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Global, sob o número 
PE220101/2025, objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE KIT 
BEBÊ, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRA-

-
cada para o dia 16 de fevereiro de 2026, às 10:00hs. O edital e anexos encontram-se disponíveis 
no Site do Município, no Portal de Licitações do TCE-CE, no Portal Nacional de Contratações Pú-
blicas (PNCP) e na plataforma de realização do certame, além de presencialmente. Saboeiro-CE, 
22 de janeiro de 2026. Nádila Santos Olinda Amorim - Ordenadora de Despesas. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ – AVISO DE LICITAÇÃO 
– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/26-PE-FME–OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REALIZAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 
ENSINO NO MUNICÍPIO DE BELA CRUZ/CE, QUE SE REALIZARÁ NO DIA 05 DE FEVEREIRO 
DE 2026 (05/02/2026), ÀS 08:00HS PELO SITE WWW.NOVOBBMNET.COM.BR. REFERIDO EDI-
TAL PODERÁ SER ADQUIRIDO A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE 
EXPEDIENTE AO PÚBLICO. FERNANDO FRANÇA SILVEIRA – PREGOEIRO. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA - AVISO DE LICITA-
ÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CE021/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
1512.02/2025. ORIGEM DA LICITAÇÃO: DIVERSAS SECRETARIAS. DO TIPO: JULGAMENTO 
PELO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO. OBJETO: Registro de Preços Visando Futuras 
e Eventuais Contratação de Serviços de Manutenção Predial Corretiva e Preventiva, sob 

Bens Imóveis, com base no maior percentual de desconto ofertado sobre a tabela de cus-
tos atualizada da SEINFRA/CE, acrescida do BDI de 29,67%, destinada a suprir as neces-
sidades das diversas secretarias do município de Frecheirinha/CE. Entrega das Propostas: 
a partir de 23/01/2026 no site www.licitanet.com.br. Abertura das Propostas: 06/02/2026 às 10 
hs no site www.licitanet.com.br. Da sessão: 06/02/2026 às 10 hs no site www.licitanet.com.br. O 
edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta no portal de Licitações 

do Município: https://www.frecheirinha.ce.gov.br/licitacao.php, no LICITANET: www.licitanet.com.
br, e no Portal Nacional de Contratações Públicas: pncp.gov.br. A abertura e condução do certame 
será realizada pelo Agente de Contratação: João Paulo Miranda Albuquerque. Maiores informa-
ções pelo e-mail: licitacao@frecheirinha.ce.gov.br. Frecheirinha/CE, 21 de janeiro de 2026. João 
Paulo Miranda Albuquerque Agente de Contratação 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO DE LICITAÇÃO 
- CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 15.01.01/2026 O(A) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as 14:00, do dia 09 de fevereiro 
de 2026, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, CONCORRÊNCIA PÚ-
BLICA nº 15.01.01/2026. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA À REALIZAÇÃO DA AM-
PLIAÇÃO DE DUAS SALAS DE AULA DA ESCOLA E.I.E.F. ANTÔNIO TEIXEIRA LIMA, NA SEDE 
DO MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. O 
edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecno-
logia.com.br/ no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.
php) e no portal de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações 
no tel. (88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 23 de janeiro de 
2026. Francisco Ladislau Cavalcante Neto - AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO DE PRÉ-QUALIFI-
CAÇÃO PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 16.01.01/2026 - A SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS , atra-

endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br. Objeto: CONTRAÇÃO DE EMPRESA 
APTA A REALIZAR A CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SÍTIO 
CARANGUEJO, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/

relacionadas ao objeto, conforme condições e critérios no edital. O edital e seus anexos podem ser 
obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br e . Informações adicio-
nais podem ser obtidas pelo telefone (88) 9809-1433 ou no endereço: Av. Maria Nizinha Campelo, 
341, Aldeota, CEP: 63.475-000, Jaguaribe/CE--. Jaguaribe/CE, 23 de janeiro de 2026 Francisco 
Ladislau Cavalcante Neto - AGENTE DE CONTRATAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA - EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 21012601SMS A Prefeitura Municipal de Mombaça-CE, por meio da Secretaria Municipal de 

LPM SAÚDE HUMANA E SERVIÇOS SOCIAIS LTDA 
cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS NA ÁREA 
DE OFTALMOLOGIA, COMPREENDENDO REALIZAÇÃO DE CONSULTAS, EXAMES E CIRUR-
GIAS, ATRAVÉS DE UNIDADE MÓVEL TERRESTRE DE SAÚDE (VEÍCULO ADAPTADO COM 
EQUIPAMENTO), EM VEÍCULO MOTORIZADO, SENDO VEÍCULO PARA OPERAR DENTRO 
DO MUNICÍPIO DE MOMBAÇA, COM FORNECIMENTO DE MÉDICO ESPECIALIZADO NA 
ÁREA DE OFTALMOLOGIA, MÃO DE OBRA QUALIFICADA E INSUMOS PARA REALIZAÇÃO 
DOS PROCEDIMENTOS DE FORMA A COMPLEMENTAR A REDE ASSISTENCIAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO, PELO PREÇO CONSTANTE NA TABELA NACIONAL DO SUS, DE RESPON-
SABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MOMBAÇA, pelo 
valor total de R$ VALOR TOTAL: R$ 1.223.453,80 (um milhão, duzentos e vinte e três mil, 
quatrocentos e cinquenta e três reais e oitenta centavos), conforme CREDENCIAMENTO Nº 
002/2025SMS, com vigência até 31 de dezembro de 2026.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ - EXTRATO DE CONTRATO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 1411.01/2025. A Prefeitura Municipal de Sena-
dor Sá, faz publicar o extrato resumido do processo de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA de licitação 
a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, COLETA E 
TRANSPORTE DE RESÍDUOS DE VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, VARRI-
ÇÃO, PODA, ROÇO E CAPINAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ-CE, JUNTO A SECRETA-
RIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E CONTROLE URBANO CONTRATADA: MASTER 
SERVIÇOS LTDA , inscrito no CNPJ: 07.727.109/0001-74. VALOR GLOBAL: R$ 2.554.944,12 
(DOIS MILHÕES, QUINHENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E QUARENTA 
E QUATRO REAIS E DOZE CENTAVOS). PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: O prazo de 
execução do contrato é de 12 (DOZE) meses. VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do 
contrato é de 360 (trezentos e sesenta) dias, contado do(a) Assinatura do contrato, na forma do art. 
105 c/c o art. 94 ambos da Lei n° 14.133/2021, admitindo-se a prorrogação desde que a autoridade 
competente ateste que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, 
permitida a negociação com o contratado. FUNDAMENTO LEGAL: Lei no 14.133/2021. SENADOR 
SÁ-CE, 11 de janeiro de 2026. ANTONIO MARCOS OLIVEIRA ALBUQUERQUE Ordenador de Des-
pesas da Secretaria de Infraestrutura, Transporte e Controle Urbano de Senador Sá 

A DHUAN CAR PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA
Torna público que requereu ao INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC, a Licença de 
Operação (LO) para SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECÂNICA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, 
no Município de Caucaia no Endereço Rua Catumby, 339 Parque Potira (Jurema) - Caucaia - CE, CEP: 61.650-
540. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMAC.

A F J L SERPA LTDA
 torna público que requereu junto à“Secretaria do Meio Ambiente e Controle Urbano de Itaitinga - SEMAM a Regularização 
de Licença de Instalação, para execução de“loteamento, localizada na rua Capitão Figueiredo s/n, no bairro de Gererau, 
município de Itaitinga - Estado do Ceará.“Fazendo-se, não obstante, necessário o cumprimento das exigências da 
Documentação Prévia para Licenciamento Ambiental, constante na Secretaria do Meio Ambiente de Itaitinga - SEMAM.

LFPAR PARTICIPAÇÕES LTDA
Torna público que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente de Itaitinga – SEMAM a Regularização de Licença de Instala-
ção para execução de 12 apartamentos, localizados na Rua Local S.D.O 01, Nº 1278, 1290 e 1302. (Loteamento Park Vitoria ) 
- Bairro Jabuti, município de Itaitinga – Estado do Ceará. Fazendo-se, não obstante, necessário o cumprimento das exigências 
da Documentação Prévia para Licenciamento Ambiental, constante na Secretaria do Meio Ambiente de Itaitinga – SEMAM.

F V CONSTRUÇÕES LTDA
Torna público que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente de Itaitinga – SEMAM a Regularização de Licença de Instalação 
para execução de 5 casas, localizados na Rua S.D.O 12, LOTES 8, 9 e 10 / Rua S.D.O 13 LOTES 36 e 37. (Loteamento Park Vitoria 
) - Bairro Jabuti, município de Itaitinga – Estado do Ceará. Fazendo-se, não obstante, necessário o cumprimento das exigências 
da Documentação Prévia para Licenciamento Ambiental, constante na Secretaria do Meio Ambiente de Itaitinga – SEMAM.

GERALDO TIBURCIO DOS SANTOS NETO – CNPJ nº 22.497.917/0001-86
Torna púb l i co  que  recebeu da  Sec reta r ia  de  Me io  Ambiente , Tur i smo e  Cul tu ra  –  S EMATUR, 
a Renovação da Licença Ambiental Por Adesão e Compromisso – LAC, referente a Comércio Varejista 
de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), situado na Av. Manoel Sales, 699, Corrego Seco, no município de 
Itarema/CE. Foi  determinado o cumprimento das exigências contidas na legislação ambiental em vigor. 

Prefeitura Municipal de Icó - O Pregoeiro, através do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, torna público que 
se encontra à disposição dos interessados, o edital do Pregão Eletrônico nº 21.001/2026-PE, cujo objeto: Aquisição 
de produtos químicos. Recebimento das propostas: a partir desta publicação até o dia 05/02/2026, às 08h, horário de 
Brasília, abertura das propostas, no sítio www.bbmnet.com.br. O início da sessão de disputa de preços: 05/02/2026 às 
09h, horário de Brasília, no sítio www.bbmnet.com.br. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio 
referido acima e demais informações poderão ser adquiridas no endereço: Rua Francisca Aves de Moraes, s/n, 1º 
andar, Gerência, Icó/CE. Telefones: (88) 3561-1508, de segunda a sexta-feira, das 07:30h às 11:30h. Os interessados 

alterações supervenientes. Petrus Barbosa de Lima.

Prefeitura Municipal de Icó - O Pregoeiro, torna público, a Licitação de Pregão Eletrônico N° 15.001/2026-PERP. cujo 
objeto: Registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de medicamentos considerando o maior desconto 
sobre o preço máximo ao consumidor com base na listagem de “a” a “z” da Câmara de Regulação do Mercado de 
Medicamentos - CMED/ANVISA para atender as necessidades da secretaria de saúde de Icó/CE, conforme Edital 
Convocatório e seus Anexos. Início de acolhimento das propostas: 23/01/2026 às 10h. Encerramento de acolhimento 
das propostas: 05/02/2026 às 13h, Início da abertura da sessão: 05/02/2026 às 14h, através do site (www.novobbmnet.
com.br). Os interessados poderão obter o texto integral do Edital no Setor de Licitações da Prefeitura, localizada a Rua 
Francisca Alves Moraes, 1º Andar, s/n, Gerência, Icó/CE ou ainda, através dos sites: www.novobbmnet.com.br, www.
tce.ce.gov.br, www.ico.ce.gov.br e www.gov.br/pncp/pt-br. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone: 
(88) 3561-1508 ou do e-mail: (licitacao@ico.ce.gov.br). Petrus Barbosa de Lima.

Prefeitura Municipal de Icó - A Agente de Contratação, vem realizar Chamada Publica n° 13.001/2026 - CHP, cujo o 
objeto: Aquisição de alimentos da agricultura familiar, Lei Nº 11.947/2009, destinado ao Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar - PNAE, destinados as necessidades da secretaria de educação de Icó, para o Exercício de 2026, com 
data de abertura marcada para apresentação da   habilitação e projeto de venda de 23 de Janeiro a 13 de Fevereiro de 
2026, no Horário de 8:30h às 11:30h, na Sala da Comissão de Licitação. O Edital estará disponível no site do Portal de 
Licitações do TCE. no endereço: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Michelle Roque Guedes.

Prefeitura Municipal de Beberibe/CE - A Pregoeira torna pública o Pregão Eletrônico SRP 1201007-2026 do Processo Ad-
ministrativo nº 1509001-2025-SMS, cujo objeto: Registro de Preço para futura e eventual Aquisição de equipamentos e 
material permanente, oriundo de emenda parlamentar, proposta de nº 10366.729000/1240-01, junto a Secretaria de Saúde 

anexadas exclusivamente na plataforma BLL - Bolsa de Licitações do Brasil - https://bllcompras.com a partir das 17h do dia 
23/01/2026 até às 13:30h do dia 05/02/2026. A sessão pública ocorrerá às 14h do dia 05/02/2026, na plataforma BLL - Bolsa 
de Licitações do Brasil - https://bllcompras.com. O modo de disputa será o aberto; O critério de julgamento será o Menor 
Preço; Fundamentação legal: Lei Federal nº 14.133/2021; Prazo de entrega dos serviços, sanções e demais informações, 
conforme Edital e Termo de Referência na íntegra. As cópias do Termo de Referência e Modelo de Proposta poderão ser 
retiradas na plataforma da BLL COMPRAS. Informações pelo telefone (085) 3338-1234. Rosana Claudia Soares.

Prefeitura Municipal de Parambu - O Agente de Contratação da Comissão de contratação, localizada na Rua Juscelino 
Kubitscheck 87 centro, Parambu/CE, torna público que realizará, às 09h, do dia 06/02/2026, sessão pública do processo 

Aquisição de gêneros alimentícios, conforme Lei 11.947/2009, regulamentada atualmente pela resolução CD/FNDE n° 06, de 
08/05/2020, bem como na resolução CD/FNDE nº 3, de 4/02/2025, destinado a alimentação escolar do Programa Nacional 

-

condições e critérios no edital. O edital e seus anexos podem ser obtidos nos sites: www.compras.m2atecnologia.com.br, 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e www.parambu.ce.gov.br. Gabriel José Fernandes Noronha.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - EXTRATO DE CONTRA-
TO N° 20260070. ORIGEM: INEXIGIBILIDADE N° 2026011201-IN. CONTRATANTE: SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. CONTRATADA: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. CONTRATADA: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS 
ASSOCIADOS inscrita no CNPJ sob o n° 35.542.612/0001-90. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE 
ESCRITÓRIO ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS TRIBU-ESCRITÓRIO ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS TRIBU
TÁRIOS E PREVIDENCIÁRIOS VISANDO À RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS PREVIDENCIÁ-TÁRIOS E PREVIDENCIÁRIOS VISANDO À RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS PREVIDENCIÁ
RIOS PATRONAIS, À REVISÃO DA ALÍQUOTA DO RAT E À RECUPERAÇÃO DE VALORES RIOS PATRONAIS, À REVISÃO DA ALÍQUOTA DO RAT E À RECUPERAÇÃO DE VALORES 
DE IMPOSTO DE RENDA (IRRF) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE JUNTO A DE IMPOSTO DE RENDA (IRRF) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE JUNTO A 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. Forma de pagamento de honorários: R$ 0,20 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. Forma de pagamento de honorários: R$ 0,20 
(vinte centavos) para cada R$ 1,00 (um real) efetivamente recuperado aos cofres municipais condi-(vinte centavos) para cada R$ 1,00 (um real) efetivamente recuperado aos cofres municipais condi
cionados ao êxito. PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2026 Atividade: 1201.041220114.2.117 
Gerenciamento da Secretaria de Administração e Finanças, elemento de despesa 33903500: Servi-Gerenciamento da Secretaria de Administração e Finanças, elemento de despesa 33903500: Servi
ços de consultoria. VIGÊNCIA: 21 de janeiro de 2026 a 21 de janeiro de 2027. Maria Silva Sena - Or-ços de consultoria. VIGÊNCIA: 21 de janeiro de 2026 a 21 de janeiro de 2027. Maria Silva Sena - Or
denadora de Despesas da Secretaria de Administração e Finanças do Município de Jaguaribara/CE.



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026                                                                                        Edição N.º 1894 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20260070. ORIGEM: 
INEXIGIBILIDADE N° 2026011201-IN. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. CONTRATADA: 
MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS inscrita no 
CNPJ sob o n° 35.542.612/0001-90. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
ESCRITÓRIO ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ADVOCATÍCIOS TRIBUTÁRIOS E PREVIDENCIÁRIOS VISANDO À 
RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS PREVIDENCIÁRIOS PATRONAIS, 
À REVISÃO DA ALÍQUOTA DO RAT E À RECUPERAÇÃO DE 
VALORES DE IMPOSTO DE RENDA (IRRF) NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE JUNTO A SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. Forma de pagamento de honorários: 
R$ 0,20 (vinte centavos) para cada R$ 1,00 (um real) efetivamente 
recuperado aos cofres municipais condicionados ao êxito. PROGRAMA 
DE TRABALHO: Exercício 2026 Atividade: 1201.041220114.2.117 
Gerenciamento da Secretaria de Administração e Finanças, elemento 
de despesa 33903500: Serviços de consultoria. VIGÊNCIA: 21 de 
janeiro de 2026 a 21 de janeiro de 2027. Ana Maria Silva Sena - 
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Administração e Finanças 
do Município de Jaguaribara/CE. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
PORTARIA N° 005/2026 

 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
CONTRATO N° 20260070. 
INEXIGIBILIDADE N° 2026011201-IN 
 
 
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO 
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ADVOCATÍCIOS TRIBUTÁRIOS E PREVIDENCIÁRIOS VISANDO À 
RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS PREVIDENCIÁRIOS PATRONAIS, À 
REVISÃO DA ALÍQUOTA DO RAT E À RECUPERAÇÃO DE VALORES 
DE IMPOSTO DE RENDA (IRRF) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS. 

 
O(a) Sr(a). Ana Maria Silva Sena, Ordenador(a) de 

Despesas, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto 
no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de 
Contrato entre a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
como CONTRATANTE e a empresa MONTEIRO E MONTEIRO 
ADVOGADOS ASSOCIADOS como CONTRATADA.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor MARCOS FELIPE DIOGENES DOS 
SANTOS, Matricula n° 60614, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do objeto contratado.  
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se.  
 
Jaguaribara/CE, 21 de janeiro de 2026. 
 
Secretaria de Administração e Finanças 
Ana Maria Silva Sena 
Ordenador de Despesas 
 
******************************************************************************** 
 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 20250327. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03020005/25 - 
CONTRATO Nº 20250327 - ORIGEM: 
Concorrência pública Nº 2025021301-CP - CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - 
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA ALICERCE LTDA. - 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA 
ARENINHA PADRÃO COM VESTIARIO, NO BAIRRO 
OTAVIO MARIZEIRA, S/N, ZONA URBANA, JUNTO A 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO. - VALOR ADITIVADO: R$ 107.038,52 (cento e 
sete mil e trinta e oito reais e cinquenta e dois centavos) - 
VALOR ATUALIZADO: R$ 609.038,52 (seiscentos e nove mil e 
trinta e oito reais e cinquenta e dois centavos) - DATA DA 
ASSINATURA: 26 de janeiro de 2026. 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 

AO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA 
Nº 006/2025. 

 
O Ordenador de Despesas da Secretaria do Meio Ambiente e 
Manutenção do Clima, no uso de suas atribuições legais, torna público 
o presente Termo de Retificação, com a finalidade de corrigir o 
conteúdo do extrato, publicado em 30 de dezembro, no Diário Oficial do 
Município de Jaguaribara/CE, nos termos a seguir especificado: 
 
Onde se lê: 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO 
TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA Nº 006/2025 (Contrato 
20250430). CONTRATANTE: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E 
MANUTENÇÃO DO CLIMA. CONTRATADA(O): INSTITUTO DE 
PROTEÇÃO ANIMAL ANJINHOS DE RUA DE JAGUARIBARA. 
OBJETO: O presente Aditivo visa a PRIMEIRA prorrogação de prazo 
do referido Termo Colaboração Técnica, diante da necessidade da 
continuidade do programa AMOR EM QUATRO PATAS junto à 
administração pública até 31 de dezembro de 2026. OBEJTO DO 
TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA: FORMALIZAÇÃO DE 
PARCERIA COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) 
PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA AMOR EM QUATRO PATAS. 
Jaguaribara, 30 de dezembro de 2025. Rubiana Alves Da silva – Fiscal 
de Contratos da Secretaria do Meio Ambiente e Manutenção do Clima. 
 
Leia-se: 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO 
TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA Nº 006/2025 (Contrato 
20250430). CONTRATANTE: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E 
MANUTENÇÃO DO CLIMA. CONTRATADA(O): INSTITUTO DE 
PROTEÇÃO ANIMAL ANJINHOS DE RUA DE JAGUARIBARA. 
OBJETO: O presente Aditivo visa a PRIMEIRA prorrogação de prazo 


